
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 449 DEL 10/07/2024  
N.170 DEL 10/07/2024 

 
OGGETTO: 
"Affidamento del servizio di Collaudo statico inerente il progetto di realizzazione di 
n.40 loculi cimiteriali nel Cimitero del Comune di Furci Siculo” 
CIG B26465EFF1 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 
 
Visti: 
- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 
- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di 
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l’adozione di atti di amministrazione.  
Viste le Leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30. 
Visto il provvedimento Sindacale n.13 del 22/02/2024, di nomina Funzionario apicale 
responsabile Area Tecnica. Attribuzione titolarità di posizione organizzativa. Assegnazione 
personale.  
Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
Vista l’allegata proposta di determinazione del responsabile del procedimento, avente ad 
oggetto: “Affidamento del servizio di Collaudo statico inerente al progetto di realizzazione 
di n.40 loculi cimiteriali nel Cimitero del Comune di Furci Siculo”.  CIG B26465EFF1 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione “Affidamento del 
servizio di Collaudo statico inerente al progetto di realizzazione di n.40 loculi 
cimiteriali nel Cimitero del Comune di Furci Siculo”.  CIG B26465EFF1 

 
2) Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e 

con numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta 
generale degli atti di questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di 
Segreteria per la pubblicazione; 

      3) Trasmettere copia della presente determina agli uffici di competenza. 
 
                                                                                                 Il Responsabile di Area  

                                                                                        (Ing. Giuseppe Lo Pò) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Oggetto: “Affidamento del servizio di Collaudo statico inerente il progetto di realizzazione 

di n.40 loculi cimiteriali nel Cimitero del Comune di Furci Siculo”.   
CIG B26465EFF1 

 
 
                 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
 
Premesso che: 

 è interesse dell’Amministrazione realizzare con propri fondi, un numero di loculi 
cimiteriali sufficienti a sopperire il periodo di espletamento della procedura di gara 
per l’affidamento del Project Financing riguardante la realizzazione di loculi 
cimiteriali; 

 si ritiene utile realizzare N.40 Loculi All’interno dell’area Cimiteriale del Comune di 
Furci Siculo”; 

 con Delibera di G.M. n.352 del 28-12-2023 è stata assegnata all’Area Tecnica la 
risorsa di €. 90.000,00 per la realizzazione dei N.40 LOCULI all’interno dell’area 
cimiteriale, nel cimitero di Furci Siculo; 

 con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 363 del 29/12/2023 Reg. Gen. 
n. 850 del 29/12/2023 avente ad oggetto “determinazione di assunzione impegno 
spesa per assegnazione somma per la realizzazione dei lavori inerenti la 
Realizzazione dei N.40 LOCULI all’interno dell’area cimiteriale, nel cimitero di Furci 
Siculo” è stato effettuato il relativo impegno di spesa; 

Vista la Determina Sindacale n. 07 del 22.01.2024, con la quale è stato nominato l’Ing. 
Santi Moschetti, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 comma 
1 del D. Lgs. n. 36/2023 e progettista per la redazione del progetto di livello ESECUTIVO 
dei lavori summenzionati;  

Visto che in data 08/02/2024 è stato redatto il progetto esecutivo denominato 
“Realizzazione di N.40 LOCULI ALL’INTERNO DELL’AREA CIMITERIALE, NEL 
CIMITERO DI FURCI SICULO””, ai sensi dell’art. 41 c. 8 del D.lgs. 36/2023, di importo 
complessivo di € 88.378,35 di cui € 56.079,34 per lavori ed € 32.299,01 quali somme a 
disposizione della Stazione appaltante come da quadro economico qui di seguito riportato: 

 

 

   COMUNE DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
              
Vista la nota prot. 29354 del 06/03/2024 dell’Ufficio del Genio Civile di Messina attestante 
il parere di conformità alle norme tecniche per le costruzioni in zone sismiche per i lavori in 
oggetto; 
 
Visto il Verbale del 27/03/2024 di “Verifica del Progetto Esecutivo” ai sensi dell’art.42 del 
D.lgs. 36/2023 e dell’art. 34 comma d) dell’Allegato I.7, con il quale si è verificato la 
rispondenza degli elaborati, la conformità alla normativa vigente e la completezza della 
documentazione elaborata;  
 
Visto l’atto di “Validazione” del 27/03/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs. n. 
36/2023; 
 
Visto il parere tecnico del 27/03/2024, espresso dal Responsabile Unico del Progetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la delibera di G.C.  n° 89 del 04/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione in linea 
amministrativa del progetto di livello esecutivo relativo alla Realizzazione di n.40 loculi 
all'interno dell'area cimiteriale, nel cimitero di Furci Siculo”; 
 
Vista la determina del Responsabile Area Tecnica n.    con la quale è stato affidato 
l’incarico di “Direzione Lavori, misure e contabilità delle opere per la realizzazione di n.40 
loculi cimiteriali nel Cimitero del Comune di Furci Siculo” all’ ing. Giuseppe AICOLINO in 
qualità di libero professionista Codice Fiscale n° CLNGPP74L16B300G P. IVA n° 
03713770836 con sede in Via IV Novembre 201 - 98023, Furci Siculo (ME); 
 
Vista la determina del Responsabile Area Tecnica n.    con la quale sono stati affidati i 
lavori relativi alla “Realizzazione di n.40 loculi cimiteriali nel Cimitero del Comune di Furci 
Siculo” alla ditta MESSINA GIOVANNI TINDARO con sede in Furci Siculo (ME) Via 
Castello n.4 P.I. n. 03706890831; 
 
 
Vista la necessità di dover conferire incarico a professionista esterno per ““Affidamento 
del servizio di Collaudo statico inerente il progetto di realizzazione di n.40 loculi cimiteriali 
nel Cimitero del Comune di Furci Siculo”, non espletabile dai dipendenti dell’ufficio tecnico 
comunale, in quanto le professionalità presenti e la mole di lavoro che giornalmente si è 
costretta ad evadere non lo consente; 
 
Ritenuto, pertanto intervenire con urgenza, al fine di non incorrere nella condizione di non 
avere la disponibilità di loculi cimiteriali per nuove tumulazioni, con le conseguenze di 
carattere igienico sanitario e sociale che si verrebbero a creare; 
 
Ritenuto altresì garantire il rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa al fine di attivare la procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune, come da nota ANAC del 10.01.2024 valida fino al 30.096.2024, non è 
tenuto a procedere mediante piattaforme digitali e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
Considerato: 
- che le competenze tecniche previste nel quadro economico allegato al progetto 
esecutivo per Affidamento del servizio di Collaudo statico inerente il progetto di 
realizzazione di n.40 loculi cimiteriali nel Cimitero del Comune di Furci Siculo sono 
computati in € 2.285,97 di cui € 1.828,78 per compensi non soggetti a ribasso, € 365,75 
per spese soggetti a ribasso, oltre € 91,44 per contributivi previdenziali ed € 523,03 per 
IVA, per complessivi € 2.900,44; 
 
Vista la richiesta di preventivo per l’incarico di che trattasi fatta pervenire all’Arch. Fazio 
Maria Carmela con sede in Via Della Luce n.45 – 98023 Furci Siculo (Me), iscritta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’Ordine degli Architetti di Messina con matricola 1251, tramite pec in data 24.04.2024, 
giusto prot. n. 5182 del 24.04.2024; 
 
Visto che la sopracitata professionista, con nota prot. n. 5368 del 29/04/2024, ha offerto 
un ribasso del 20% sulla voce “spese” soggette a ribasso per un importo di € 2.194,53 di 
cui € 1.828,78 per compensi non soggetti a ribasso, € 365,75 per spese soggetti a ribasso, 
oltre € 87,78 per contributivi previdenziali ed € 523,03 per IVA, per complessivi € 2.784,41; 
 
Considerato che la spesa de quo trova copertura finanziaria nell’annualità 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2025, al Capitolo 21051/5 impegno n. 1057, giusta delibera di 
G.C. n. 352 del 28/12/2023, così come si evince dall’allegata attestazione a firma del 
Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 
Considerato, pertanto, di procedere con l’aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico all’Arch. Fazio Maria Carmela con sede in Via Della Luce n.45 – 98023 Furci 
Siculo (Me), iscritta all’Ordine degli Architetti di Messina con matricola 1251, per l’importo 
di € 2.194,53 oltre contributi previdenziali ed IVA; 
 
 
Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla 
prevenzione della corruzione;    

  Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

  
Considerato che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n.36/2023, sono state effettuate le 
verifiche di Legge e che pertanto si può procedere all’affidamento del servizio secondo 
quanto stabilito dall’art. 52 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs. n.36/2023. 
Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 
Visti gli atti inerenti la procedura di affidamento dell’appalto in parola e riconosciutoli 
regolari; 
 
Visti 

 il D.L n. 121/2021 come convertito nella Legge n. 156/2021; 
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la L.R. n.12/2023 
 la Legge n. 241/1990; 
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare con la presente determina e per i motivi espressi in narrativa, ai sensi 
art. 50) del D Lgs 30 aprile 2023, n. 36 l’ affidamento dei servizi tecnici relativi al 
collaudo stativo inerente la “Realizzazione di n.40 loculi cimiteriali nel Cimitero del 
Comune di Furci Siculo”, al professionista all’Arch. Fazio Maria Carmela con sede 
in Via Della Luce n.45 – 98023 Furci Siculo (Me), iscritta all’Ordine degli Architetti di 
Messina con matricola 1251, per l’importo di € 2.784,41 inclusi contributi 
previdenziali ed IVA; 

2) Di dare atto che la somma di € 2.784,41 inclusi contributi previdenziali ed IVA trova 
copertura finanziaria nell’annualità 2024 del bilancio di previsione 2023/2025 
all’impegno 1057 - cap.   21051 - art 5 giusta delibera di G.C. n° 386/2023, così 
come si evince dall’allegata attestazione a firma del Responsabile dell’Area 
Economico – Finanziaria;  

3) Di dare atto infine, che l’affidamento può essere dichiarato efficace, secondo 
quanto stabilito dall’art. 52 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs. n.36/2023; 

 
4) Di Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente, e trasmetterlo al 

Professionista Incaricato per i consequenziali adempimenti; 

 
 

 
      Il Responsabile del Progetto 
            (Ing. Santi Moschetti) 
 
 

  
 

 
 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 15/07/2024 al 30/07/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


